Es una gracia grande, dice el apóstol S. Pedro, si teniendo por mira á Dios padece algunos trabajos, sufriendolos injustamente: *Hæc est gratia, si propter Dei conscientiam, sustinet quis tristitiam, patiens injuste.* (I. II. 19). Pues, si sufrís por causa de la justicia, sois felices: *Quod si quid patimini propter justitiam beati.* (Id. I. III. 14). Alegraos de participar de los sufrimientos de Cristo, para que podáis alegraros tambien, ébrios de gozo, en la manifestacion de su gloria. Dichosos si se os ultraja por el nombre de Cristo; porque lo que es de la honra de Dios, de su gloria y de su espíritu, descansa en vosotros (2). En aquel, pues, que está perseguido por Jesucristo, descansa, 1.º, el temor..., 2.º la gloria..., 3.º la virtud de Dios..., y 4.º el Espíritu Santo...

Lo que sucede con el oro puro, dice S. Ambrosio, sucede con la Iglesia, que cuando pasa por el fuego no experimenta ningun perjuicio; y ántes al contrario, su esplendor aumenta: *Sicut aurum bonum, ita Ecclesia, cum uritur, detrimentum non sentit; magis fulgor ejus augetur.* (Serm. VII).

Las almas de los justos, dice la Sabiduría, están en manos de Dios, y el suplicio no les alcanza: *Iustorum animæ in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis.* (III. 4). Parece morir á los ojos de los insensatos, y su fin se llama una afliccion, y su salida de entre nosotros un aniquilamiento; pero están en paz: *Visi sunt oculis insipientium mori; et astimata est afflictio exitus illorum; et quod á nobis est iter, exterminium: illi autem sunt in pace.* (Ibid. III. 2-3). Y si antes los hombres han sufrido tormentos, su esperanza está llena de inmortalidad: *Et si coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitate plena est.* (Ibid. III. 4). Su afliccion ha sido ligera, y su recompensa será grande, porque Dios los ha experimentado y los ha llamado dignos de él: *In paucis vexati, in multis bene disponentur; quoniam Deus*

(1) Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam; quoniam ipsorum est regnum Cælorum. Beati estis, cum maledixerint vobis, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos, mentientes propter me. Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in Cælis. (Matth. v. 10-11 et 12).

(2) Communicantes Christi passionibus, gaudete, ut et in revelationis gloriæ ejus gaudeatis exultantes. Si exprobrantini in nomine Christi, beati eritis, quoniam, quod est honoris, gloriæ, et virtutis Dei, et qui est ejus spiritus, super vos requisierit. (I. IV. 13-14).